РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 мая 2018 года Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Амосовой Н.Л., с участием прокурора Мещеряковой М.В., при секретаре Ешидоржиевой Т.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-413/2018 по иску ФИО1, действующей в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО8, ФИО5, ФИО9 к ООО «АМПЕР», Государственному учреждению - Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации о взыскании расходов на погребение, ежемесячных страховых выплат, 

УСТАНОВИЛ:

В обоснование уточненных исковых требований истец указала, что Дата между ООО «АМПЕР» и ФИО7 был заключен срочный трудовой договор.

При выполнении водолазных работ Дата на Иркутской ГЭС филиала ПАО «Иркутскэнерго» на шестом гидроагрегате произошел несчастный случай и ФИО7 погиб.

Согласно медицинского заключения № от Дата Иркутского Областного бюро судебно-медицинской экспертизы трупов окончательная причина смерти - ........

По данному факту государственным инспектором труда Государственной трудовой инспекции труда в Иркутской области было проведено расследование и составлено заключение о причинах, вызвавших несчастный случай.

Апелляционным определением по делу № от Дата по исковому заявлению ФИО1, был установлен факт трудовых отношений между ООО «АМПЕР» и ФИО7 был установлен факт несчастного случая на производстве. Также апелляционным определением ООО «АМПЕР» обязали оформить акт о несчастном случае на производстве со смертельным исходом по форме Н-1. Работодателем ООО «АМПЕР» он был оформлен и направлен в адрес Фонда социального страхования в отделение по Октябрьскому району г. Иркутска. Этот несчастный случай произошел по причине не обеспечения ООО «АМПЕР» безопасных условий труда, что подтверждается заключением государственной инспекции груда в Иркутской области от Дата, заключением от Дата о связи смерти пострадавшего с несчастным случаем на производстве от Дата, выданном ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по ИО».

На иждивении ФИО7 находились ФИО1, несовершеннолетние дети ФИО8, Дата г.р., ФИО5, Дата г.р., ФИО9 родилась после смерти мужа - Дата.

Согласно ст. 1088 ГК РФ случае смерти потерпевшего (кормильца) право на возмещение вреда имеют: нетрудоспособные лица, со стоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг либо др. член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими 14 лет либо хотя и достигшими этого возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; лица, состоявшие на иждивении умершего и ставшие нетрудоспособными в течение 5 лет после его смерти. Один из родителей, супруг либо др. член семьи, не работающий и занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами умершего и ставший нетрудоспособным в период осуществления ухода, сохраняет право на возмещение вреда после окончания ухода за этими лицами. Вред возмещается: несовершеннолетним до достижения 18 лет; учащимся старше 18 лет - до окончания учебы в учебных заведениях по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет; женщинам старше 55 лет и мужчинам старше 60 лет - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу либо др. члену семьи, занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими 14 лет либо изменения состояния здоровья.

Размер возмещения вреда, понесенного в случае смерти кормильца, определяется по правилам ст. 1089 ГК РФ. Лицам, имеющим право на возмещение вреда в связи со смертью кормильца вред возмещается в размере той доли заработка (дохода) умершего, определенного в соответствии со ст. 1086 ГК РФ, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. При определении возмещения вреда этим лицам в состав доходов умершего наряду с заработком (доходом) включаются получаемые им при жизни пенсия, пожизненное содержание и др. подобные выплаты. При определении размера возмещения вреда пенсии, назначенные лицам в связи со смертью кормильца, а равно др. виды пенсий, назначенные как до, так и после смерти кормильца, а также заработок (доход) и стипендия, получаемые этими лицами, в счет возмещения им вреда не засчитываются. 

Средний заработок ФИО7 в ООО «АМПЕР» составлял с Дата по Дата 120 000 рублей (договор с ООО АМПЕР на работы на Иркутской ГЭС ( и Вилюйской ГЭС) -120 000/3=40 000 рублей.

Однако, Фондом социального страхования доход ФИО7 в ООО «АМПЕР» был учтен исходя только из суммы в размере 80 000 рублей (оплата труда ФИО7 по договору от Дата на работы по очистке сороудерживающих решеток на Иркутской ГЭС). Договор от Дата на сумму 40 000 рублей (оплата труда ФИО7 по договору по очистке сороудерживающих решеток на Вилюйской ГЭС не была учтена).

40 000 рублей (оплата на Вилюйской ГЭС по договору)/3 месяца (с Дата по день смерти) = 13 333,33 руб. ежемесячно.

13333,33/4 (чел) = 3333,33 руб. – сумма, причитающаяся на одного члена семьи за период с Дата по Дата (8 месяцев до рождения ФИО9 ).

3333,33 руб х 8 месяцев = 26666,66 руб. (сумма, причитающаяся с Дата по день рождения ФИО9 на каждого из членов семьи).

С Дата/13 333,33/5 человек = 2 666,66 рублей (сумма от доходов на 1 человека в семье).

2666,66 рублей х 24 месяца (с Дата по февраль 2018 года) =63999,98 рублей (сумма, причитающаяся на каждого из пяти членов семьи).

Итого с момента смерти ФИО7 (Дата) по февраль 2018 года на ФИО1, ФИО8, ФИО5 приходится по 90666,64 рублей на каждого (26666,66 руб. + 63999,98 руб.)

На ФИО9 приходится 63999,98 рублей.

Возмещение вреда, причинённого смертью кормильца, предполагает и предоставление родственникам покойного компенсации расходов на похороны и другие ритуальные услуги. Она выплачивается вне зависимости от предусмотренного государством пособия на погребения. Расходы на погребение составили 173 500 рублей.

Просит взыскать с ООО «АМПЕР» в пользу ФИО1 расходы на похороны в сумме 173500 рублей.

Взыскать с Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1 в счет возмещения вреда, причиненного смертью кормильца утраченный заработок единовременно за период с Дата по Дата в сумме 90666,64 рублей, и начиная с Дата ежемесячно по 14284,46 рублей до достижения ФИО9 возраста 14 лет, с последующей индексацией.

Взыскать с Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО8 в счет возмещения вреда, причиненного смертью кормильца утраченный заработок единовременно за период с Дата по Дата в сумме 90666,64 рублей, и начиная с Дата ежемесячно по 14284,46 рублей, до его совершеннолетия, а в случае его обучения по очной форме - до окончания учебы, но не более чем до 23 лет с последующей индексацией суммы утраченного заработка в установленном законом порядке.

Взыскать с Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО5 в счет возмещения вреда, причиненного смертью кормильца утраченный заработок единовременно за период с Дата по Дата в сумме 90666,64 рублей, и начиная с Дата ежемесячно по 2666,66 рублей, до его совершеннолетия, а в случае его обучения по очной форме - до окончания учебы, но не более чем до 23 лет с последующей индексацией суммы утраченного заработка в установленном законом порядке.

Взыскать с Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО9 в счет возмещения вреда, причиненного смертью кормильца утраченный заработок единовременно за период с Дата по Дата в сумме 63999,98 рублей., и начиная с Дата ежемесячно по 2666,66 рублей, до ее совершеннолетия, а в случае ее обучения по очной форме - до окончания учебы, но не более чем до 23 лет с последующей индексацией суммы утраченного заработка в установленном законом порядке.

В судебное заседание истец ФИО1, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей ФИО5, ФИО8, ФИО9, не явилась, извещенная надлежащим образом, в заявлении просила рассмотреть дело с вынесением решения в ее отсутствие. 

В судебном заседании представитель истца ФИО1 по доверенности ФИО2 поддержали исковые требования в уточненной редакции. 

В судебном заседании представитель ответчика ООО «АМПЕР» по доверенности ФИО3 не признал исковые требования, поддержал возражения на иск.

В судебном заседании представитель ответчика Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации по доверенности ФИО4 не признала исковые требования, поддержала отзыв на иск. 

Суд рассмотрел дело в отсутствие истца в порядке ст. 167 ГПК РФ.

Выслушав объяснения явившихся лиц, изучив материалы гражданского дела, выслушав заключение прокурора, суд приходит к выводу о частичном удовлетворении исковых требований по следующим основаниям.

Как установлено судом, Дата между ФИО6 и ФИО7 был заключен брак. После заключения брака жене присвоена фамилия Дроздецкая. В браке родились ФИО5, Дата г.р., ФИО8, Дата г.р., ФИО9, Дата г.р. 

Дата ФИО7 умер, причина смерти – ......... 

Решением Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата в удовлетворении исковых требований ФИО1 к ООО «Ампер» об установлении факта трудовых отношений в период с Дата по Дата в ООО «Ампер» ФИО7 в должности водолаза 5 разряда; об установлении несчастного случая на производстве, повлекшего смерть ФИО7, умершего Дата; об обязании ООО «Ампер» выдать ФИО1 акт о несчастном случае на производстве со смертельным исходом по форме Н-1, справку о среднем месячном заработке ФИО7; о взыскании с ООО «Ампер» в пользу ФИО1 компенсации морального вреда, отказано.

Апелляционным определением Иркутского областного суда от Дата данное решение отменено с принятием по делу нового решения, которым иск ФИО1 удовлетворен частично. Решено установить факт трудовых отношений ООО «Ампер» и ФИО7 в период с Дата по Дата в должности водолаза 4 разряда. Установить факт несчастного случая на производстве, повлекшего смерть ФИО7, умершего 02.07.2015г. Обязать ООО «Ампер» выдать ФИО1 акт о несчастном случае на производстве со смертельным исходом по форме Н-1. Взыскать с ООО «Ампер» в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 300 000 рублей. В части требований ФИО1 о возложении обязанности на ООО «Ампер» выдать справку о среднем месячном заработке ФИО7 отказано. 

Решением Октябрьского районного суда г. Иркутска от Дата, вступившим в законную силу Дата, исковые требования ФИО1 удовлетворены частично. Решено взыскать с ООО «Ампер» компенсацию морального вреда в пользу ФИО9 в сумме 300 000 рублей, в пользу ФИО8 в сумме 300 000 рублей, в пользу ФИО5 в сумме 300 000 рублей. Отказано в удовлетворении требования о признании акта о несчастном случае на производстве по форме Н-1 от Дата, выданного ООО «Ампер» незаконным в части….

В соответствии с заключением, выданным бюро №-филиалом ФКУ «ГБ МСЭ по Иркутской области» Минтруда России, по результатам медико-социальной экспертизы установлено, что смерть ФИО7 (дата смерти Дата), имеет причинно-следственную связь с несчастным случаем на производстве от Дата 

Истцом заявлено требование о взыскании с ответчика расходов на погребение ФИО7 в размере 173 500 рублей. 

Согласно ст. 1094 ГК РФ лица, ответственные за вред, вызванный смертью потерпевшего, обязаны возместить необходимые расходы на погребение лицу, понесшему эти расходы.

Статья 3 ФЗ «О погребении и похоронном деле» определяет погребение как обрядовые действия по захоронению тела (останков) человека после его смерти в соответствии с обычаями и традициями, не противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом), воде (захоронение в воду в порядке, определенном нормативными правовыми актами Российской Федерации).

Статьей 9 ФЗ «О погребении и похоронном деле» установлен гарантированный перечень услуг по погребению, к которым относятся оформление документов, необходимых для погребения, предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения, перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий), погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

Истцом были понесены расходы на погребение в сумме 20 500 рублей, (квитанция – договор №), в сумме 42 500 рублей (квитанция-договор №), расходы по оплате поминального обеда в размере 60 000 рублей (от Дата меню с оплатой счета), расходы по оплате за памятник в сумме 50 000 рублей (квитанция к приходному кассовому ордеру № от Дата).

Принимая во внимание, что ФИО7 погиб в период исполнения трудовых обязанностей в ООО «Ампер» в результате несчастного случая на производстве, факт которого установлен апелляционным определением Иркутского областного суда от Дата, положения вышеуказанных норм закона, с ответчика в пользу ФИО1 подлежат взысканию расходы на погребение и поминальный обед в размере 123 000 рублей. Оснований для повторного возложения на ответчика обязанности по возмещению истцу расходов, связанных с оплатой ею памятника, в сумме 50 000 рублей, суд не находит, поскольку расходы по оплате за памятник в сумме 16 000 рублей истцом были уже понесены, следуя от квитанции-договора №. 

Согласно ч. 1 ст. 1088 ГК РФ в случае смерти потерпевшего (кормильца) право на возмещение вреда имеют: нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания; ребенок умершего, родившийся после его смерти; один из родителей, супруг либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими четырнадцати лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению медицинских органов нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе; лица, состоявшие на иждивении умершего и ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет после его смерти. 

В соответствии с ч. 2 ст. 1088 ГК РФ вред возмещается: несовершеннолетним - до достижения восемнадцати лет; обучающимся старше восемнадцати лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до двадцати трех лет; женщинам старше пятидесяти пяти лет и мужчинам старше шестидесяти лет - пожизненно; инвалидам - на срок инвалидности; одному из родителей, супругу либо другому члену семьи, занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими четырнадцати лет либо изменения состояния здоровья.

Согласно п. 1 ст. 1089 ГК РФ размер возмещения вреда, причиненного смертью кормильца, вышеуказанным лицам исчисляется из той доли заработка (дохода) умершего, которую они получали или имели право получать на свое содержание при его жизни. Наряду с заработком умершего, определяемым по правилам статьи 1086 ГК РФ, в состав его доходов включаются также получаемые им при жизни пенсии, пожизненное содержание, пособия и другие подобные выплаты (например, авторский гонорар). При этом в размер возмещения вреда не засчитываются выплачиваемые лицам в связи со смертью кормильца пенсии, заработок (доход), стипендия как до, так и после смерти кормильца.

Отношения по обязательному социальному страхованию от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 24 июля 1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний", которым определен порядок возмещения вреда, причиненного жизни и здоровью работника при исполнении им обязанностей по трудовому договору.

Статьей 7 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" предусмотрено право на обеспечение по страхованию:

1. Право застрахованных на обеспечение по страхованию возникает со дня наступления страхового случая.

2. Право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного в результате наступления страхового случая имеют:

нетрудоспособные лица, состоявшие на иждивении умершего или имевшие ко дню его смерти право на получение от него содержания;

ребенок умершего, родившийся после его смерти;

один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи независимо от его трудоспособности, который не работает и занят уходом за состоявшими на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, не достигшими возраста 14 лет либо хотя и достигшими указанного возраста, но по заключению учреждения государственной службы медико-социальной экспертизы (далее - учреждение медико-социальной экспертизы) или лечебно-профилактических учреждений государственной системы здравоохранения признанными нуждающимися по состоянию здоровья в постороннем уходе;

лица, состоявшие на иждивении умершего, ставшие нетрудоспособными в течение пяти лет со дня его смерти.

В случае смерти застрахованного один из родителей, супруг (супруга) либо другой член семьи, неработающий и занятый уходом за детьми, внуками, братьями и сестрами умершего и ставший нетрудоспособным в период осуществления ухода, сохраняет право на получение страховых выплат после окончания ухода за этими лицами. Иждивенство несовершеннолетних детей предполагается и не требует доказательств.

В соответствии с п. 3 ст. 10 данного Федерального закона ежемесячные страховые выплаты выплачиваются застрахованным в течение всего периода стойкой утраты им профессиональной трудоспособности, а в случае смерти застрахованного лицам, имеющим право на их получение, в периоды, установленные пунктом 3 статьи 7 настоящего Федерального закона.

Пунктом 3 ст. 7 настоящего Федерального закона установлено, что страховые выплаты в случае смерти застрахованного выплачиваются:

несовершеннолетним - до достижения ими возраста 18 лет;

обучающимся старше 18 лет - до получения образования по очной форме обучения, но не более чем до 23 лет;

женщинам, достигшим возраста 55 лет, и мужчинам, достигшим возраста 60 лет, - пожизненно;

инвалидам - на срок инвалидности;

одному из родителей, супругу (супруге) либо другому члену семьи, неработающему и занятому уходом за находившимися на иждивении умершего его детьми, внуками, братьями и сестрами, - до достижения ими возраста 14 лет либо изменения состояния здоровья.

Таким образом, истец, несовершеннолетние дети относятся к кругу лиц, имеющих право на возмещение вреда здоровью в связи со смертью мужа, отца. Причем иждивенчество несовершеннолетних детей презюмируется и не требует доказывания.

Дата ФИО1 в своих интересах и интересах несовершеннолетних детей обратилась в Иркутское Региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации с заявлениями о назначении ежемесячной страховой выплаты в связи со страховым случаем, наступившим в период работы в ООО «Ампер», произошедшим с ФИО7

Филиалом №1 ГУ-ИРО ФСС России назначены ежемесячные страховые выплаты ФИО1 ФИО10 с Дата до Дата в сумме 7525,42 руб. (приказ №-В от Дата), ФИО5 с Дата до Дата в сумме 7525,42 руб. (приказ №-В от Дата), ФИО8 с Дата до Дата (приказ №-В от Дата), ФИО9 с Дата до Дата (приказ №-В от Дата). Приказами №-В от Дата, №-В от Дата, №-В от Дата, ФИО1, ФИО8, ФИО8 выплачены недополученные за период с Дата до Дата суммы каждому в размере 71008,23 руб. В связи с перерасчетом ежемесячных страховых выплат произведен перерасчет и выплачены ФИО1, ФИО8 ФИО8 ФИО9 недополученные за период с Дата до Дата суммы каждому в размере 45152,52 руб. в сентябре 2016 г. (приказы №-В от Дата, №-В от Дата, 31031-В от Дата, №-В от Дата). С Дата суммы ежемесячных страховых выплат увеличены на коэффициент 1,04. ФИО1 продлена страховая выплаты в сумме 7525,42 руб. с выплатой с Дата до Дата, затем продлена с выплатой в сумме 7826,44 руб. с Дата по Дата (приказы №-В от Дата, №-В от Дата). Ежемесячная страховая выплата в сумме 7826,44 руб. назначена ФИО8 с Дата до Дата, ФИО8. с Дата до Дата, ФИО9 с Дата до Дата 

Как следует из отзыва представителя ответчика Государственного учреждения - Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации, представленного последним личного дела ФИО7., единовременные и ежемесячные страховые выплаты истцу и несовершеннолетним детям были назначены на основании, в том числе, трудового договора (срочного-на период выполнения определенной-обусловленной работы) от Дата, заключенного на выполнение ФИО9 работ: сороудерживающие решетки, техническое обслуживание в г. Иркутске на срок с Дата по Дата 

В обоснование заявленных требований о взыскании ежемесячных страховых выплат стороной истца представлен трудовой договор (срочный-на период выполнения определенной-обусловленной работы) от Дата, заключенный между ООО «АМПЕР» и ФИО7 на выполнение водолазных работ при проведении капитального ремонта и расширенного текущего ремонта гидроагрегатов 1Г,2Г,3Г,4Г Каскада Вилюйских ГЭС в Адрес, Саха (Якутия) на срок с Дата по Дата, оплата за работу составляет 40 000 рублей. 

Суд полагает принять во внимание данный трудовой договор, учитывая, что факт трудовых отношений между ООО «АМПЕР» и ФИО7 установлен апелляционным определением Иркутского областного суда от Дата, и представленный по настоящему делу истцом трудовой договор также заключен Дата и время выполнения работы определено также с Дата, обязанности работника аналогичны обязанностям, содержащимся в трудовом договоре от Дата с периодом работы с Дата по Дата 

Пунктом 9 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" предусмотрено, что ежемесячная страховая выплата в дальнейшем перерасчету не подлежит, за исключением следующих случаев: изменение степени утраты профессиональной трудоспособности; изменение круга лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного; уточнение данных о размере фактического заработка застрахованного; индексация ежемесячной страховой выплаты.

В соответствии с абзацем 3 пункта статьи 15 указанного Федерального закона при наступлении обстоятельств, влекущих перерасчет суммы страховой выплаты в соответствии с пунктом 9 статьи 12 настоящего Федерального закона, такой перерасчет производится с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили указанные обстоятельства.

Согласно пункту 8 статьи 12 данного Федерального закона лицам, имеющим право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного, размер ежемесячной страховой выплаты исчисляется исходя из его среднего месячного заработка за вычетом долей, приходящихся на него самого и трудоспособных лиц, состоявших на его иждивении, но не имеющих право на получение страховых выплат. Для определения размера ежемесячных страховых выплат каждому лицу, имеющему право на их получение, общий размер указанных выплат делится на число лиц, имеющих право на получение страховых выплат в случае смерти застрахованного.

На основании п. 11 статьи 12 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" размер ежемесячной страховой выплаты подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.

Таким образом, принимая во внимание указанные нормы закона, размер заработка, указанного в трудовом договоре от Дата (период работы с Дата по Дата), период с апреля 2015 г. по июнь 2015 г. (полные месяцы работы ФИО7 до его смерти) размер утраченного заработка на момент смерти ФИО7 будет составлять 40 804,68 рублей из следующего расчета:

30 дн. (апрель 2015 г.) + 31 день (май 2015 г.) + 30 дн. (июнь 2017 г.) = 223 дня; 

40 000 руб./223 дня = 179,37 руб./день

179,37 руб. х 30 дн. (апрель 2015 г.) = 5381,10 руб.

179,37 руб. х 31 дн. (май 2015 г.) = 5560,47 руб.

179,37 руб. х 30 дн. (апрель 2015 г.) = 5381,10 руб.

Первичный заработок застрахованного ФИО7 согласно данным справок-расчетов, содержащихся в его личном деле, составил за апрель 2015 г. 39852,26 руб.; за май 2015 г. 33260,35 руб.; за июнь 2015 г. 32978,76 руб.

С учетом трудового договора заработок застрахованного составляет 

за апрель 2015 г. - 45233,36 руб. (39852,26 руб.+5381,10 руб.; 

за май 2015 г. - 38820,82 руб. (33260,35 руб.+5560,47 руб.); 

за июнь 2015 г. - 38359,86 руб. (32978,76 руб.+5381,10 руб.)

Итого 122 414,04 руб. (45233,36руб.+ 38820,82 руб.+ 38359,86 руб.).

122 414,04 руб./3 мес. = 40804,68 руб. 

Расчет ежемесячной страховой выплаты следующий.

40804,68 руб/4 доли= 10201,17 руб. 

Дата - Дата (количество месяцев - 6,97 (30/31=0,97+6)

10201,17 руб. х 6,97 мес. = 71102,15 руб.

Коэффициент индексации размера ежемесячной страховой выплаты составил:

с 01.02.2016 г. 1,064 (Постановление Правительства РФ от 01.12.2015 №1299);

с 01.01.2017 г. 1,04 (п. 1 Постановления Правительства РФ от 07.12.2016 N 1308);

с 01.02.2018 г. 1,025 (Постановление Правительства РФ от 26.01.2018 N 74).

Дата родилась ФИО9.

Дата- Дата (количество месяцев - 1)

10201,17 руб. х 1,064 = 10854,04 руб. 

10854,04 руб. х 1 мес. = 10854,04 руб.

40804,68 руб/5 долей= 8160,94 руб. 

8160,94руб. х 1,064 = 8683,24 руб. 

Дата -Дата (количество месяцев - 10)

8683,24 руб. х 10 мес. = 86832,40 руб.

Дата – Дата (количество месяцев -13)

8683,24 руб. х 1,04 = 9030,57 руб.

9030,57 руб. х 13 мес. = 117397,40 руб.

Дата -Дата (количество месяцев -3)

9030,37 руб. х 1,025 = 9256,334 руб.

9256,33 руб. х 3 мес. = 27768,99 руб.

При суммировании размер ежемесячной страховой выплаты с учетом договора от Дата с периодом работы с Дата по Дата, составляет:

за период Дата – Дата.

ФИО1 Н. – 313954,99 руб.;

ФИО8 313954,99 руб.;

ФИО8 - 313954,99 руб.;

за период Дата -Дата 

ФИО9 – 231998,80 руб. 

Общий размер ежемесячных страховых выплат до Дата составил: 

за период Дата – Дата.

ФИО1 Н. – 272092,41 руб.;

ФИО8 - 272092,41 руб.;

ФИО8 - 272092,41 руб.;

за период Дата -Дата 

ФИО9 - 201064,22 руб. 

Таким образом, размер недополученной страховой выплаты, являющийся разницей между страховыми выплатами, назначенными с учетом договора от Дата с периодом работы с Дата по Дата по договору и выплат с учетом договора от Дата с периодом работы с Дата по Дата, составил:

313954,99 руб. -272092,41 руб. = 41862,58 руб.; 

ФИО1 Н. – 41862,58 руб.;

ФИО8 - 41862,58 руб.;

ФИО8 - 41862,58 руб.;

231998,80 руб. -201064,22 руб. = 30934,58 руб.

ФИО9 - 30934,58 руб.

В силу вышеизложенного, с Государственного учреждения - Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации подлежит взысканию ежемесячная страховая выплат за период с Дата по Дата в пользу ФИО1 Н. в размере 41862,58 руб., в пользу ФИО8 в размере 41862,58 руб., в пользу ФИО8 в размере 41862,58 руб., в пользу ФИО9 в размере 30934,58 руб. 

Следуя из вышеуказанного расчета, ежемесячная страховая выплата в связи со смертью составляет с Дата 1851,27 руб. (9256,33 руб./5 долей) и с последующей индексацией подлежит взысканию с Государственного учреждения - Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1 Н., в пользу ФИО8., ФИО8, ФИО9 в соответствии с положениями ст. 7 ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний». 

В соответствии с положениями ст. 103 ГПК РФ, ст. 333.19 НК РФ, с ООО «АМПЕР» подлежит взысканию госпошлина в размере 3660 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО5, ФИО8, ФИО9, удовлетворить частично. 

Взыскать с ООО «АМПЕР» в пользу ФИО1 ФИО10 расходы на погребение в размере 123 000 руб.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1 ежемесячную страховую выплату за период с Дата по Дата в размере 41 862, 58 руб.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1 страховую выплату в размере 1851,27 руб., ежемесячно, начиная с Дата, с последующей индексацией.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, ежемесячную страховую выплату за период с Дата по Дата в размере 41 862, 58 руб.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО5, страховую выплату в размере 1851, 27 руб., ежемесячно, начиная с Дата, с последующей индексацией. 

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО8, ежемесячную страховую выплату за период с Дата по Дата в размере 41 862, 58 руб.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетнего ФИО8, страховую выплату в размере 1851,27 руб., ежемесячно, начиная с Дата, с последующей индексацией. 

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО9, ежемесячную страховую выплату за период с Дата по Дата в размере 30 934, 58 руб.

Взыскать с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации в пользу ФИО1, действующей в интересах в интересах несовершеннолетней ФИО9, страховую выплату в размере 1851,27 руб., ежемесячно, начиная с Дата, с последующей индексацией. 

В удовлетворении требований о взыскании с ООО «АМПЕР» расходов на погребение в большем размере, взыскании с Государственного учреждения – Иркутское региональное отделение Фонда социального страхования Российской Федерации страховой выплаты в большем размере, - ФИО7., действующей в своих интересах и интересах несовершеннолетних ФИО8, ФИО8 ФИО9 отказать.

Взыскать с ООО «АМПЕР» в доход муниципального образования г. Иркутска госпошлину в размере 3660 рублей.

Решение может быть обжаловано в Иркутский областной суд через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения Дата 

Судья Н.Л. Амосова